
Stanovy spolku 

Sdružení rodičů a přátel školy Žitavská, z.s 
 
Sdružení rodičů a přátel školy Žitavská, z.s je spolek ve smyslu ustanovení § 214 a násl. zák. č. 
89/2012 Sb. (dále jen spolek), a jako takový je právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 
 

Článek I. 
Název a sídlo spolku 

Název spolku:  Sdružení rodičů a přátel školy Žitavská, z.s 
Sídlo spolku: je Žitavská 122/68, Liberec 11, PSČ 460 01. 
 

Článek II. 
Účel spolku 

Spolek sdružující osoby za účelem prosazování společných zájmů, jehož posláním je zajistit 
spolupráci mezi mateřskou školou Zahradě v Liberci a spolkem, a to zejména v oblastech: koncepce 
výchovně vzdělávací práce školy, podmínky zabezpečení školy v oblasti materiální, hospodářské a 
personální, provoz školy, hygienické a stravovací podmínky dětí a žáků, mimoškolní zájmová 
činnost, projevy rizikového chování ve škole a pomoc rodičů škole a sponzorování školy Zahradě 
v Liberci. 
 

Článek III. 
Činnosti spolku 

Spolek:  
a) působí na rodiče k správné výchově dětí v rodině 
b) seznamuje rodiče a veřejnost s výchovnými a vzdělávacími cíli a úkoly školy a s úlohou rodičů při 

jejich naplňování, 
c) provozování organizování sportovní činnosti, tělovýchovných a turistických aktivit, vytváření 

materiálových a tréninkových podmínek 
d) seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a podílí se na jejich 

vyřizování, 
e) přispívá škole dobrovolnou pomocí svých členů i materiálními a finančními prostředky při 

zajišťování výchovné činnosti a zlepšování školního prostředí, 
f) předkládá podněty a doporučení ke koncepci výchovně vzdělávací soustavy, působnosti 

jednotlivých druhů škol institucí mimoškolní výchovy, vyjadřuje se z pohledu rodičů k právním 
normám v oblasti výchovy a vzdělávání, rodiny a mládeže 

g) aktivně se podílí na činnosti orgánů samosprávy a spolupracuje s orány státní správy ve školství a 
na úseku sociální politiky vůči rodině a mládeži 

h) organizuje a provádí akcí pro členy, děti mateřskou školy Zahradě v Liberci a rodiče. 
Žádná z hlavních činností spolku není podnikáním ani výdělečnou činností. 
Za účelem podpory hlavní činnosti spolek může organizovat společné akce, pořádat odborné kurzy, 
školení a jiné vzdělávací akce, oslovovat případné sponzory, přijímat věcné i finanční dary, 
spolupracovat s jinými neziskovými organizacemi a shromažďovat finanční prostředky. 
 
 
 
 
 



Článek IV. 
Členství ve spolku 

1. Členství ve spolku je zcela dobrovolné. Členem spolku může být fyzická osoba starší 18 let. 
Členství vzniká zaplacením členského příspěvku, jehož výši a způsob určí členská schůze spolku. 

2. Člen spolku má právo:  
a) účastnit se jednání členské schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním,  
b) volit jednotlivé členy orgánů spolku a být volen do orgánů spolku,  
c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku,  
d) podílet se na činnosti spolku, 
e) v sídle spolku nahlížet do zápisu ze zasedání. 

3. Člen spolku má povinnost:  
a) dodržovat stanovy, plnit usnesení orgánů spolku,  
b) aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly 
v rozporu se zájmy spolku,  
c) aktivně a pravidelně se účastnit jednání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení jejich práce, 
d) platit pravidelně členské příspěvky nebo jiné poplatky stanovené rozhodnutím členské schůze 

4. Členství ve spolku zaniká:  
a) doručením písemného oznámení o vystoupení člena radě rodičů,  
b) úmrtím člena,  
c) zánikem spolku,  
d) ukončením docházky dítěte člena spolku v mateřské škole v Zahradě, Liberec 
f) nezaplacením členského příspěvku řádně a včas. 

 
Článek V. 

Orgány spolku 
Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány: 
a) členská schůze  
b) rada rodičů  
c) předseda 
d) kontrolní komise 
 

Článek VI.  
Členská schůze 

1. Nejvyšším orgánem spolku je schůze všech jeho členů – členská schůze. Členská schůze 
rozhoduje o všech důležitých věcech týkajících se spolku, zejména:  

a. schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov,  
b. volí radu rodičů a odvolává ji,  
c. volí členy kontrolní komise a odvolává je, 
d. schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok  
e. určuje a schvaluje strategický plán spolku a jeho cíle na příští období,  
f. schvaluje přihlášky nových členů a rozhoduje o vyloučení členů,  
g. rozhoduje o vstupu spolku do právnických osob,  
h. rozhoduje o členství spolku v mezinárodních organizacích, koalicích a kampaních,  
i. rozhoduje o zániku spolku, 
j. rozhoduje o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně, tj. schválení fúze či 

rozdělení  
k. rozhoduje o založení, zrušení nebo přeměně pobočného spolku.  



2. Členská schůze také rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného orgánu 
spolku.  

3. Zasedání členské schůze je svoláváno radou rodičů spolku podle potřeby, nejméně však jednou 
ročně. Předseda je povinen svolat do jednoho měsíce členskou schůzi, pokud ho o to požádá 
písemně alespoň jedna třetina členů spolku. Informaci o konání zasedání členské schůze zasílá 
předseda zveřejní na nástěnce v Mateřské škole v Zahradě, ulice Žitavská 122/68 Liberec, a to 
nejpozději deset pracovních dní před jejím konáním. Součástí informace je návrh programu 
zasedání. Nejpozději deset pracovních dní před konáním zasedání členské schůze předseda 
vhodným způsobem zpřístupní návrhy materiálů, které jsou nezbytné pro členskou schůzi.  

4. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se jejího zasedání nadpoloviční většina všech členů 
spolku. Členská schůze rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů spolku, není-li v 
těchto stanovách uvedeno jinak. Každý člen má při rozhodování jeden hlas; hlasy členů si jsou 
rovny.  

5. O rozhodnutích přijatých na zasedání členské schůze pořizuje členskou schůzí pověřený člen 
spolku zápis. Zápis svým podpisem ověřují dva členové přítomní na zasedání členské schůze.  

 
 

Článek VII. 
Rada rodičů 

1. Statutárním orgánem spolku je rada rodičů. Rada rodičů, řídí činnost spolku v souladu se 
stanovami a směrnicemi členské schůze. Rada rodičů řídí činnost spolku v období mezi 
zasedáními členské schůze. 

2. Rada rodičů má vždy lichý počet členů. Rada rodičů má tři členy. 
3. Členy výboru volí a odvolává členská schůze. 
4. Délka funkčního období je pro každého jednotlivého člena výboru sjednána na 3 roky. 

Opakovaná volba je možná. 
5. Rada rodičů si ze svého středu volí předsedu, který svolává a řídí zasedání rady rodičů a členskou 

schůzi spolku. 
6. Rada rodičů se schází podle potřeby, nejméně však 2 x ročně 
7. Rada rodičů je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech členů. Pro přijetí 

rozhodnutí rady rodičů je potřeba nadpoloviční většina hlasů přítomných. 
8. Do výlučné působnosti rady rodičů patří: 

a) přezkoumávat a schvalovat roční závěrku hospodaření a závěrky publikovat v rámci spolku, 
b) dohlížet na řádnou péči o majetek a na veškerou hospodářskou činnost spolku, 
c) uzavírat nájemní vztahy k nemovitostem ve vlastnictví spolku 
d) rozhodovat o pracovně – právních záležitostech ve spolku 
e) přijímat členy, rozhodovat o jejich vyloučení, 
f) rozhodovat o odkladu, snížení nebo prominutí členského příspěvku členům, pokud pro to 

existují závažné důvody, 
g) rozhodovat o pracovních záležitostech a smlouvách dobrovolných spolupracovníků, 
h) schvalovat interní organizační normy spolku 

9. Jménem spolku je oprávněn jednat předseda spolku a to samostatně. 
 

Článek VIII. 
Předseda spolku 

1. Předseda je volen radou rodičů ze členů výboru spolku na dobu 3 let. Předseda se funkce ujímá 
den následujícího po dni volby. 

2. Předseda je povinen:  



a) svolávat zasedání členské schůze,  
b) vést řádně agendu členské schůze a seznam členů spolku,  
c) archivovat veškeré zápisy ze zasedání členské schůze,  
d) jednou za rok předložit členské schůzi ke schválení strategický plán spolku, a to tak, aby mohl 

být projednán nejpozději tři měsíce před ukončením platnosti předchozího strategického 
plánu.  

Článek IX. 
Kontrolní komise 

1. Kontrolní komise má tři členy. Členy kontrolní komise volí a odvolává členská schůze z řad 
členů spolku. Kontrolní komise si ze svého středu volí předsedu kontrolní komise, který ji 
zastupuje při jednání s ostatními orgány spolku a dalšími osobami zúčastněnými na činnosti 
spolku. Kontrolní komise se zodpovídá členské schůzi. 

2. Členství v kontrolní komisi není slučitelné s členstvím v radě rodičů. Členem kontrolní 
komise nesmí být osoba blízká členům rady rodičů. Člen kontrolní komise se může zúčastnit 
jednání rady rodičů s hlasem poradním. 

3. Úkolem kontrolní komise je kontrolovat, zda činnost orgánů spolku a hospodaření spolku 
probíhá v souladu s obecně platnými předpisy, stanovami, organizačními normami spolku a 
rozhodnutími členské schůze a rady rodičů. 

4. Kontrolu provádí kontrolní komise nezávisle na ostatních orgánech, na základě vlastního 
rozhodnutí kdykoliv v průběhu roku, nejméně však jednou ročně, v rámci odsouhlasení roční 
závěrky hospodaření. 

5. Při provádění kontrol je kontrolní komise povinna postupovat objektivně a nestranně. 
Zahájení a ukončení kontroly oznámí kontrolní komise předsedovi spolku bez zbytečného 
prodlení. 

6. Kontrolní komise je oprávněna nahlížet do všech dokladů spolku a dát přezkoumat roční 
závěrku nezávislým auditorem. 

7. O výsledku kontroly předá kontrolní komise do 14 dnů předsedovi spolku a následně členské 
schůzi písemnou revizní zprávu. Zpráva musí obsahovat stručný záznam o postupu kontroly, 
výčet kontrolovaných oblastí, zjištěné nedostatky, jména osob, které za ně nesou 
odpovědnost a návrh na opatření k nápravě. 

8. Všichni členové, výbor spolku i spolupracovníci jsou povinni s kontrolní komisí v průběhu 
kontroly spolupracovat a poskytovat jí potřebné informace či vysvětlení a další požadovanou 
součinnost. 

9. Nesouhlasí-li odpovědné osoby se závěry kontrolní komise, mají právo připojit k revizní 
zprávě své písemné vyjádření. 

 
Článek X. 

Hospodaření spolku  
1. Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 
2. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména, nikoliv však pouze, z členských příspěvků, z 

dědictví a odkazů, z darů, ze státních příspěvků, grantů, z příjmů ze svých činností a z výnosu 
svého majetku. Spolek může dále v rozsahu těchto stanov získávat prostředky na svou činnost 
podnikáním a vedlejší výdělečnou činností. 

3. Veškeré získané prostředky musí být využívány ve smyslu těchto stanov. Prostředky musí být 
použity především k financování hlavních činností spolku naplňujících poslání a cíle spolku. 
Prostředky dále možno použít úhradě nákladů na vlastní správu a rozvoj vedlejší činnosti spolku. 

4. Prostředky spolku nesmějí být používány k obohacování fyzických ani právnických osob. Platí to 
v plné míře i pro členy a zaměstnance spolku. To nevylučuje použití prostředků k sociálním nebo 



charitativním účelům. Výjimku z tohoto ustanovení tvoří řádná mzda či odměna za výkon funkce 
dle stanov, či sjednaná na základě platných smluv. 

5. Spolek nabývá do svého vlastnictví, správy nebo užívání majetek, za účelem řádného naplňování 
poslání a cílů spolku. 

6. Za řádnou správu, obnovu, údržbu a evidenci majetku, odpovídají orgány spolku v rozsahu dle 
ustanovení těchto stanov. 

7. Za hospodaření spolku odpovídá výbor, který každoročně předkládá členské schůzi zprávu o 
hospodaření, včetně finanční závěrky a rozpočet spolku na příští období. 

 
Článek XI. 

Spory  
1. Jestliže vzniknou v době trvání spolku spory mezi členy navzájem, jsou všichni zúčastnění 

povinni spory přednostně řešit jednáním. 
2. V případech, kdy se spor mezi členy nevyřeší smírem, je k řešení těchto sporů příslušný předseda. 

Článek XII. 
Zánik a likvidace spolku 

1. Spolek zaniká dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské schůze nebo z jiného 
důvodu stanoveného platnými právními předpisy. 

2. Při zániku spolku členská schůze jmenuje likvidátora. Jmenovaný likvidátor sestaví do 20 dní od 
svého jmenování do funkce soupis jmění spolku a zpřístupní jej vhodným způsobem v sídle 
spolku všem členům spolku. 

3. Při zániku spolku likvidátor vypořádá dluhy spolku. Ze zbylého majetku sestaví návrh na 
rozdělení likvidačního zůstatku, který schválí členská schůze. Nebude-li návrh na rozdělení 
likvidačního zůstatku schválen, je likvidátor povinen vypracovat nový návrh ve lhůtě 20 dnů od 
okamžiku, kdy členská schůze předchozí návrh zamítla. 

4. Likvidátor vypořádá likvidační zůstatek dle schváleného návrhu na vypořádání. 

 
Článek X. 

Závěrečné ustanovení 
1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské schůze 

nebo z jiného důvodu stanoveného zákonem. 
2. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy 
3. Stanovy byly schváleny na členské schůzi dne 18.10.2016 


